
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Area Servizi alla Persona
Servizi educativi, scolastici e sociali

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL  25/10/2016 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER LA LOTTA E L'ERADICAZIONE DELLA FEBBRE 
CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) SIEROTIPO BTV4

IL SINDACO

 Vista la comunicazione PG n. 118137 del 21/10/2016 del Direttore dell’U.O. Sanità Animale 

dell’Azienda USL DI BOLOGNA;

 Visto il testo unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27/07/34, n. 1265;

 Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria, D.P.R. 320/1954;

 Vista la Direttiva 2000/75/CE, che stabilisce disposizioni specifiche di lotta e di eradicazione 

della febbre catarrale degli ovini;

 Visto il D.L. 9 luglio 2003, n. 225;

 Visto  il  Regolamento  CE  1266/2007,  relativo  alla  misure  di  applicazione  della  direttiva 

2000/75/CE;

 Visto il Regolamento CE 289/2008, che modifica il Regolamento CE 1266/2007;

 Visto il  Piano di sorveglianza ed eradicazione della febbre catarrale degli ovini presentato 

dall'Italia alla Commissione Europea per l'anno 2014, approvato con decisione di esecuzione 

della Commissione 2013/722/UE;

 Visto  il  dispositivo  dirigenziale  del  Ministero  della  salute,  prot.  5662  del  14/03/2014  e 

successive modifiche e integrazioni;

 Visto il dispositivo dirigenziale del Ministero della salute, prot. n. 23649 del 14-10-2016:

 Misure urgenti di eradicazione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) sierotipo BTV4  

nella Regione Veneto e aree limitrofe nonché modifica dell’allegato A del provvedimento n.  

5662 del 14 marzo 2014 che modifica l’estensione dell’area infetta dai 4 km ai 20 km di raggio 

dal focolaio di malattia;

Copia informatica per consultazione



 Visto l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. D.lgs.267/00, il quale prevede che in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili  e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;

 Considerato  che le  misure  ordinarie  di  sorveglianza  per  la  lotta  ed il  contenimento  della 

malattia per questa nuova epidemia devono essere rafforzate;

 Considerata la necessità di adottare i necessari provvedimenti di polizia veterinaria al fine di 

impedire il diffondersi della malattia;

 Considerato che a partire dalla fine del mese di settembre 2016 il territori dei Comui di Loiano 

e  aree  limitrofe,  sono  stati  interessate  da  circolazione  virale  da  sierotipo  BTV4  con 

conseguente istituzione delle zone di restrizione ex Reg. (CE) n. 1266/2007;

 Ritenuto necessario, alla luce dell’attuale situazione epidemiologica, adottare misure urgenti 

di polizia veterinaria per proteggere dalla forma clinica il patrimonio sensibile insistente nelle 

aree interessate attualmente dalla circolazione del virus della Blue Tongue sierotipo BTV4;

 Visti i piani di vaccinazione straordinaria presentati dalla regione Emilia Romagna;

 Ritenuto  altresì  che la  profilassi  vaccinale  costituisca  uno degli  strumenti  più  efficaci  per 

evitare la diffusione della malattia e perseguire l’obiettivo della sua eradicazione dal territorio 

di cui al presente provvedimento;

 Ritenuto, pertanto, che in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica, è necessario 

e urgente adottare un programma vaccinale da attuare in modo uniforme nelle zone soggette 

a restrizione per blue tongue di cui trattasi;

O R D I N A

Tutto  il  territorio  di  questo  Comune,  in  quanto  rientrante  nel  raggio  di  20  km  dalla  sede 

dell’allevamento  in  cui  si  sono  verificati  casi  di  Febbre  Catarrale  degli  Ovini  (BlueTongue),  è 

considerato “territorio con infezione in atto per Febbre Catarrale degli Ovini (Bluetongue)”; pertanto 

tutti gli allevamenti situati nel territorio del Comune devono applicare le seguenti disposizioni:

a) Censimento e identificazione di tutti  gli  animali appartenenti alle specie sensibili  (bovini, 

bufalini, ovini, caprini)

b) Visite periodiche effettuate dal Servizio veterinario della AUSL, agli animali appartenenti 

alle specie sensibili (bovini, bufalini, ovini, caprini,. La visita comporta l’esame clinico dei 

bovini  e  degli  ovicaprini  e  la  eventuale  raccolta  di  campioni  organici  da  sottoporre  ad 

esame di laboratorio;

c) Il trattamento antivettoriale all’interno e nei dintorni dei fabbricati di stabulazione;

d) Divieto di spostamento di animali delle specie sensibili alla Bluetongue, del loro sperma, 

ovuli ed embrioni dal territorio di questo Comune, verso aree indenni del Paese o del resto 

del territorio Comunitario;

Copia informatica per consultazione



e) Il  divieto di movimentazione in uscita dalla zona di protezione degli animali delle specie 

bovina,  bufalina,  ovina  e  caprina,  se  non  vaccinati  (articolo  9,  comma  c,  del  Decreto 

Legislativo 9 luglio 2003, n.225);

f) In deroga a quanto previsto dal punto precedente e fino a che non saranno completate le 

operazioni di vaccinazione sono consentite le movimentazioni in uscita nel rispetto delle 

disposizioni impartite dal  Ministero della  salute con nota n. 5662 del  14 marzo 2014 e 

successive modifiche e integrazioni.

E’ fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

Copia della presente Ordinanza è inviata:

ALLA PREFETTURA DI BOLOGNA;

AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE;

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI COMPETENTI SU QUESTO COMUNE;

AL COMANDO CARABINIERI NAS;

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI BOLOGNA ;

AL COMANDO PROVINCIALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO;

A TUTTI I SINDACI DEI COMUNI CONFINANTI;

AL DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA AUSL DI BOLOGNA

Di dare atto che la presente ordinanza è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 25/10/2016 IL SINDACO
MAZZETTI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Pubblicazione

Ordinanza Sindacale N. 7 del 25/10/2016 

Servizi educativi, scolastici e sociali

Oggetto:  MISURE URGENTI PER LA LOTTA E L'ERADICAZIONE DELLA FEBBRE 
CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) SIEROTIPO BTV4. 

La presente ordinanza sindacale viene pubblicata con effetto legale sul sito informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/10/2016.

Li, 25/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NICASTRO PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


